
Nobeiguma darbs dabaszinībās 11.klasei “Šķidrumi dabā un tehnikā” 

 

3. Uzdevums (12 punkti) Ievieto vārdus: šķīdums, šķīdinātājs, nepolārs, polāras, šķīst, nešķīst, šķidrums 

atbilstīgajās vietās pareizos locījumos! Tie var atkārtoties.  

Ūdens ir visizplatītākais _____________ uz Zemes. Ķīmiski tīrs ūdens dabā praktiski neeksistē. Tajā ir 

izšķīdušas gan organiskās, gan neorganiskās vielas, veidojot ___________. Ūdens ir ________ 

______________, tāpēc tajā labi šķīst _________vielas, piemēram, NaCl jeb vārāmā sāls. Plaši lietots 

šķīdinātājs ir benzīns. Tā kā tas ir ogļūdeņražu maisījums, bet ogļūdeņraži ir nepolāras vielas, tad benzīns ir 

__________ šķīdinātājs, un labi šķīdina ______________vielas, piemēram, taukus un eļļas. Savukārt ūdenī kā 

___________ šķīdinātājā __________ ______________ vielas un vielu maisījumi – benzīns, tauki, eļļas. 

Etilspirts labi ____________ ūdenī un etilspirts arī šķīdina taukus. Šī īpašība etilspirtam piemīt tāpēc, ka viens 

molekulas gals ir polārs, bet otrs – nepolārs. Etilspirts ļoti strauji piesaista ūdeni, veidojot 96 %____________. 

 

 

 

  



4. Uzdevums (6 punkti) 

Kādas negatīvas sekas, lietojot cietu ūdeni, vērojamas: 

a) apkures sistēmās: ............................................................................................. 

 

 

b) mazgāšanas līdzekļu lietošanā: ........................................................................ 

 

c) sadzīves tehnikas izmantošanā: ............................................................................... 

 

 

6. Uzdevums (5 punkti) 

Doti šādi vides pH rādītāji dažādiem šķīdumiem:  

a) kaļķu suspensija (pH=9...10),  

b) minerālūdens (pH=5), 

 c) jūras ūdens (pH=8),  

d) kuņģa sula (pH=1), e) asaras (pH=7), 

 f) Coca-Cola (pH=4). Sakārto šos šķīdumus pH skalā, sākot ar visskābāko un beidzot ar visbāziskāko! 


